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TJENESTEP I GEN  METTE  JENSDATTER

I slutningen af 1600-tallet lå der en farvergård i Viborg på det sted, hvor
restauranten Tortilla Flats ligger i dag. Gården brændte i bybranden 1726. 
I 1694 udspillede der sig en meget ulykkelig hændelse, mens Søren Christensen
Farver boede i farvergården. Vi kender den ikke fra rettens protokoller, men kun fra
et par indførsler i kirkebøgerne.

KIRKEBOG FRA SORTEBRØDRE KIRKE 
”Onsdag den 1. august 1694 blev Søren Christensen Farvers uægte drengebarn,
som han havde avlet med hans tjenestekvinde (Mette Jensdatter) født og straks
efter fødslen af hende selv ombragt og kastet under en seng, hvor den fandtes
død. Hvorefter hun blev straks anholdt og fængslet”. 
Mette har slået sit barn født uden for ægteskab ihjel.
Under den 30. august kan man igen læse i kirkebogen, at tjenestepigen Mette
Jensdatter blev halshugget uden for byen ved galgen, og at hendes hoved blev
sat på en stage ude ved vejen. 

DANSKE LOV
I Danske Lov fra 1683 står: "Slår man sit nyfødte barn ihjel, skal man halshugges, og
hovedet sættes på en stage.".
At hovedet sættes på en stage, er udtryk for en tanke om, at afskrækkelse var
nødvendig for at holde folk fra at begå ulovligheder. 
Dødsstraffen for barnemord afspejler også en strafforståelse, hvor der ikke alene
er tale om en forbrydelse, men også en synd. Der er tale om et brud på både det 5.
og 6. bud i Det gamle Testamente: Du må ikke slå ihjel, og du må ikke bedrive hor. I
den gammeltestamentlige forståelse kan mord kun sones med mord. 

FADEREN
Den 7. december: Søren Christensen Farver bekendte sine synder for menigheden i
kirken – for at have besovet sin tjenestepige Mette Jensdatter, som blev
halshugget.
Han har også fået en dom for sex udenfor ægteskabet, og betalt en bøde på 12
rigsdaler. 
16. december: En anden tjenestepige sprang i brønden hos Søren Farver. Hun
prøvede formentlig at begå selvmord. Hun blev efterfølgende forvist fra byen.
1695 februar: Søren Farver blev gift. Han blev gift i alt fem gange.
En dom for et seksuelt forhold gik ikke ud over mandens rygte eller
ægteskabschancer. Og Søren Farver har tilsyneladende ikke være tynget af sin
rolle i tjenestepigernes skæbne.


